<sup>47</sup> OCKHAM, *In I Sent.*, d. 35, q. 5, *OTh.*, IV, p. 490 : « Ex praedictis patet quid est idea. Quia non est nisi aliquid cognitum ad quod cognoscens aspicit in producendo, ut secundum ipsum aliquid simile illi vel ipsummet producat in esse reali ».

<sup>48</sup> *Ibid.*, p. 492 : « Dico quod non sunt ideae ponendae tamquam quaedam similitudines repraesentantes intellectui divino ipsas creaturas, quia illae similitudines non possunt esse divina essentia, cum ipsa sit omnino implurificabilis. Nec oportet quod sint entia rationis, quia nullum tale requiritur nec ad producendum nec ad cognoscendum. Ideo dico quod ideae sunt ponendae praecise ut sint exemplaria quaedam ad quae intellectus divinus aspiciens producat creaturas ».

<sup>49</sup> *Ibid.*, p. 493 : « Primo sequitur quod ideae non sunt in Deo subjective et realiter, sed tantum sunt in ipso objective tamquam quaedam cognita ab ipso, quia ipsae ideae sunt ipsaem res a Deo producibilis. Secunda conclusio est ista, quod omnium rerum factibilium sunt distinctae ideae, sicut ipsae res inter se sunt distinctae. Alia conclusio sequitur quod materiae et formae et universaliter partium essentialium et integralium omnium sunt distinctae ideae. Quarto sequitur quod ideae sunt primo singularium, et non sunt specierum, quia ipsa singulare sola sunt extra producibilia et nulla alia. Quinto sequitur quod generis et differentiae et aliorum universalium non sunt ideae, nisi poneretur quod universalia essent quaedam res subjective existentes in anima et solum communia rebus extra per praedicationem. Sexto sequitur quod negationum, privationum, mali, culpae et huiusmodi, quae non sunt res distinctae ab aliis rebus, non sunt ideae. Septimo sequitur quod Deus habet infinitas ideas sicut ab eo sunt infinitae res producibilis ».

Ockham's theory of divine ideas matches his rejection of the species theory of cognition. In his view, both divine ideas and human intelligible species are unnecessary for explaining knowledge. This is the inner sense of his identification of ideas with creatures themselves. Ockham agrees with Aquinas that ideas are the objects of God's cognition, but as such they cannot be but creatures themselves. In fact, according to Ockham, it is logically inconsistent that the objects of divine intellection (ideas) are different from the objects of divine creation (individual creatures), if God is both omnipotent and omniscient. Furthermore, since all ideas are ideas of individuals, God's knowledge is by direct acquaintance, without any kind of law, rule or standard under which individuals can be subsumed or by which they can be explained.